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Введение

В последние годы в глобальные трехмерные климатические

модели, использующиеся для оценок естественных и антропогенных

изменений, включаются интерактивные блоки углеродного цикла [7,

21, 22, 37, 45, 70, 76]. При этом выявлена положительная обратная

связь между климатом и углеродным циклом. По сравнению со

случаем без учета влияния климатических изменений на потоки

между атмосферой и подстилающей поверхностью такой учет

приводит к дополнительному росту углекислого газа в атмосфере. В

глобальных климатических моделях в блоке углеродного цикла

наряду с обменом углекислого газа необходимо учитывать также

метановый обмен.

Метан является одним из наиболее значимых по величине

радиационного влияния на климатическую систему Земли

парниковых газов. Его концентрация в атмосфере увеличилась с 380

ppb во время последнего ледникового максимума [98] до 715 ppb в

1750 году [75]. К настоящему времени она возросла более чем в 2.5

раза до 1824 ppb в 2013 году [73] и продолжает расти со скоростью

около 5 ppb/год [70]. Концентрация метана в атмосфере изменялась в

пределах от 320 до 780 ppb в течение последних 800 тыс. лет [32, 90].

Данные, полученные из ледяных кернов Гренландии, показывают, что

резкие изменения концентрации метана сопутствовали резким

потеплениям последнего ледникового периода [62] с откликом,

достигающим 16 ppb на 1 °C потепления в Гренландии [83], и ростом

до 200 ppb за столетие [120].
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Метан более чем в 20 раз радиационно эффективнее

углекислого газа при расчете на единицу концентрации

(соответственно 3.7×10-4 и 1.5×10-5 W m-2 ppb-1 [68]). При этом

эмиссии метана имеют существенно больший радиационный форсинг,

чем изменения его концентрации, что связано с непрямыми

эффектами воздействия на другие атмосферные компоненты (такие

как озон и водяной пар), имеющие свой радиационный форсинг,

посредством химических процессов в атмосфере. Суммарный

радиационный форсинг метана, составляющий в настоящее время

около 1 W m-2, сравним с форсингом углекислого газа (около

1.7 W m-2) [42, 70, 103].

Средняя глобальная концентрация метана в атмосфере

определяется балансом между его источниками и стоками. Эмиссии

метана разнообразны и включают большое количество естественных

(влажные экосистемы, термитники, океаны, метангидраты и др.) и

антропогенных (энергетика, добыча угля, сельское хозяйство,

сжигание биомассы и др.) источников. В настоящее время природные

эмиссии метана по оценкам составляют 35-50% от суммарных [70].

Существуют опасения, что они могут значительно вырасти при

потеплении климата и включении обратных связей между климатом и

метановым циклом. Основным природным источником метана

являются влажные экосистемы. Эмиссии метана из влажных

экосистем составляют по оценкам 177-284 МтСН4/год [80, 107, 113]

при суммарных природных эмиссиях в 238-484 МтСН4/год [70].

Климатически обусловленные изменения эмиссии метана влажными

экосистемами считаются основной причиной межгодовых вариаций

глобального потока метана в атмосферу.
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В XXI веке потенциально могут стать важными эмиссии метана

при дестабилизации метангидратов в донных отложениях. По оценкам

современный поток метана в атмосферу, связанный с разложением

метангидратов сравнительно мал и оценивается в 2–9 МтСН4/год [69,

110]. Однако суммарные запасы углерода в гидратах огромны и

составляют по оценкам (0.5–10)·103 ГтС [87, 95]. Гидраты

чувствительны к изменению температуры океана и изменению уровня

моря. Выбросы метана при разложении метангидратов могли быть

причиной быстрых климатических изменений в прошлом, в том числе

палеоцен-эоценового температурного максимума 55 млн. лет назад

[31, 72]. Возможно также существование больших запасов гидратов на

мелководной части арктического шельфа (где в равновесных условиях

существование гидратов невозможно), связанное с наличием

реликтовой субмаринной вечной мерзлоты [2, 20, 43, 46, 74, 108].

Донные отложения в этих регионах находятся в неравновесном

состоянии и постепенно прогреваются, что может привести к

разложению гидратов и значительным выбросам метана в атмосферу.

Учет изменений естественных эмиссий метана из влажных

экосистем и при дестабилизации метангидратов важен для оценки

потоков метана в атмосферу. В диссертации предложены модели

эмиссии метана из влажных экосистем и эмиссии метана при

разложении субаквальных метангидратов, которые могут быть

использованы, в частности, в климатической модели ИФА РАН. С

этими моделями был проведен ряд численных экспериментов как в

неинтерактивном режиме [14-16, 36, 94, 117], так и в интерактивном

[17, 21]. В этих экспериментах был получен ряд значимых

результатов, характеризующих взаимодействие климата и

естественных эмиссий метана.
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Цели и задачи исследования

1. Количественные оценки современных глобальных и

региональных естественных эмиссий метана влажными

экосистемами, их возможных изменений в XXI веке и влияния

на климатическую систему.

2. Количественные оценки современных запасов метана в

субаквальных газогидратных залежах, стабильности

субаквальных метангидратов и эмиссий метана, связанных с

разложением газогидратов при изменениях климата.

Методы исследования:

В Институте физики атмосферы им. А.М. Обухова РАН для

оценки изменений естественных эмиссий метана в атмосферу из

влажных экосистем при изменениях климата предложено

использовать модель на основе алгоритма [63], позволяющую

рассчитывать изменения потоков метана из почвы в атмосферу,

связанные с изменением термического и гидрологического режима

почвы.

С использованием этой модели, ранняя версия которой описана

в разделе 1.1.1, была проведена серия численных экспериментов

[14-17, 21, 36], включая описанные в разделах 1.1.1, 1.1.2, 1.2, 2.1 и

2.2. С ее использованием были также проведены эксперименты в

соответствии с условиями международного проекта сравнения

подобных моделей WETCHIMP [18, 57, 94, 117], который был

инициирован для международной координации исследований в

области моделирования влажных экосистем и связанных с ними

потоков метана.
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Для расчета термофизических характеристик почвы в

численных экспериментах, описанных в разделе 1.1.1, использовалась

версия модели [28]. Эта модель является обобщением решения задачи

Стефана с годовым ходом температуры на нижней границе атмосферы

и учетом влияния снежного и мохового покровов. По сравнению со

стандартным вариантом задачи Стефана, модель применима не только

в регионах распространения вечной мерзлоты, но и в регионах с

сезонным промерзанием почвы. В численных экспериментах,

описанных в разделе 1.1.1, использовались среднемесячные данные

реанализа ERA-40 [114] для приповерхностной температуры и

осадков в 1958-2000 гг. с разрешением 2.5º по широте и долготе. Для

выделения модельных ячеек, соответствующих болотным

экосистемам, использовалась база данных CDIAC NDP-017

(http://cdiac.esd.ornl.gov/ndps/ndp017.html).

Для расчета термофизических характеристик почвы в

численных экспериментах, описанных в разделах 1.1.2, 1.2 и 2.2

использовалась динамическая модель процессов тепло- и

влагопереноса в почво-грунтах, разработанная в Институте физики

атмосферы им. А.М. Обухова РАН [4, 14, 17]. Температура на верхней

границе почвы/снега, определяется из уравнения теплового баланса

подстилающей поверхности. На нижней границе расчетного слоя

почвы задается условие отсутствия потока тепла. В численных

экспериментах, описанных в разделе 1.1.2, использовались временные

серии среднемесячных данных CRU TS3.1 [96] для приповерхностной

температуры, осадков и облачности в 1901-2009 гг. В численных

экспериментах, описанных в разделе 1.2, модель естественных

эмиссий метана из влажных экосистем и динамическая модель

процессов тепло- и влагопереноса в почво-грунтах интерактивно
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взаимодействовали с глобальной климатической моделью,

разработанной в Институте физики атмосферы им. А.М. Обухова РАН

(КМ ИФА РАН). В численных экспериментах, описанных в разделе

2.2, входные данные атмосферного воздействия для региона Западной

Сибири (55-65 с.ш., 65-85 в.д.), включающего Большое Васюганское

болото, задавались полями приповерхностной температуры воздуха,

осадков, коротковолновой солнечной радиации, влажности воздуха и

облачности по ансамблю климатических моделей: ECHAM5/MPI-OM,

CCCMA-CGCM3, NCAR-CCSM3, INMCM3, КМ ИФА РАН.

В численных экспериментах, описанных в разделе 2.1, в

качестве входных данных для оценок эмиссии метана из почвы

использовались результаты расчетов с региональной моделью ГГО

[50, 51] для температуры и влагосодержания почвенных слоев

(толщиной 0.1, 0.25, 0.65 и 2 м) и влагоемкости почвы. Расчеты с

региональной климатической моделью ГГО проводились при

сценарии антропогенного воздействия SRES A2 [68].

Для оценки последствий разложения субаквальных


[…]


экосистемами и к концу века они достигают 170-230 МтСН4/год в

зависимости от сценария антропогенных воздействий. Концентрация

метана в атмосфере при наиболее агрессивном антропогенном

сценарии RCP 8.5 увеличивается к концу XXI века до 3900 ppb. При

более умеренных антропогенных сценариях в XXI веке достигается ее

максимум со снижением к концу века до 1200-1750 ppb.

Учет изменений эмиссии метана болотными экосистемами,

связанных с потеплением существенно (до 25% в зависимости от

сценария антропогенного воздействия) дополнительно увеличивает

прирост содержания метана в атмосфере относительно его

доиндустриального значения (положительная обратная связь). Это

приводит к относительно слабому усилению потепления на 1-2%

(менее 0.05 К) в XXI веке.

Получены оценки возможных изменений эмиссии метана

болотными экосистемами в XXI веке для европейской и азиатской

частей России. Современные рассчитанные эмиссии метана

болотными экосистемами составляют 8 МтСН4/год для европейской и

10 МтСН4/год для азиатской части России. Эти величины в целом

согласуются с наблюдениями и модельными оценками. В XXI веке

при общем антропогенном потеплении максимальная глубина

промерзания почвы в южных областях регионов сокращается.

Эмиссии метана болотными экосистемами к концу XXI века

возрастают до 14 МтСН4/год для европейской и 17 МтСН4/год для
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азиатской части России. Анализ пространственного распределения

изменений средних потоков метана в конце XXI века относительно

конца XX века при общем увеличении эмиссии выявил области с

уменьшением потоков метана. Уменьшение потоков метана связано с

иссушением почвы.

Получены оценки изменений эмиссии метана болотными

экосистемами для региона Западной Сибири (55–65° с.ш., 65–85° в.д.)

в XXI веке с использованием схемы эмиссий метана, совмещенной с

динамической моделью тепло- и влагопереноса в почве при задании

атмосферного воздействия по расчетам с ансамблем климатических

моделей. В среднем для ансамбля моделей эмиссии метана возрастают

на 12.2 МтСН4/год. При этом отмечен значительный разброс в

значениях потоков метана для разных моделей. Проанализировано

влияние основных параметров атмосферного воздействия на эмиссии

метана в расчетах с ансамблем климатических моделей. В целом

эмиссии метана при расчете с использованием совместной схемы

наиболее зависимы от значений приповерхностной температуры

атмосферы. С разницей в приповерхностной температуре региона

(достигающей нескольких градусов) по расчетам с различными

моделями в наибольшей степени связана разница в значениях

региональных эмиссий.

Получены оценки общих запасов метана в газогидратных

залежах с использованием модельных расчетов с глобальными

климатическими моделями в диапазоне (10–15)·1014 м
3 при

стандартных условиях (600–870 ГтС). Получены оценки выбросов

метана при диссоциации океанических гидратов в XXI веке (в

среднем 350–600 МтС/год). Оценка для суммы всех современных

естественных и антропогенных потоков метана в атмосферу ~500
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МтС/год находится в диапазоне полученных оценок выбросов метана

из субаквальных метангидратов. Следует отметить, что рассчитанные

выбросы метана относятся к нижней границе океана, и значительная

часть этих выбросов метана не попадает в атмосферу.

Получены модельные оценки стабильности современных

запасов гидратов в системе озера Байкал и выбросов метана в

результате диссоциации метангидратов при повышении температуры

придонной воды. По расчетам запасы метана в газогидратных залежах

Байкала составляют более 8 тыс. км
3 метана при стандартных

условиях (около 5 ГтС). Средний поток метана для первой расчетной

тысячи лет для всей системы озера Байкал около 0.35 МтСН4/год и 1.1

МтСН4/год при повышении температуры придонной воды

соответственно на 1 и 3 °С.

Основные результаты работы и выводы.

1. В интерактивных численных экспериментах с КМ ИФА РАН в

целом воспроизводятся доиндустриальные и современные

характеристики метанового цикла. Рассчитанные глобальные эмиссии

метана из почвы в XVIII-XX веках составляют около 150 МтСН4/год.

При общем потеплении в XXI веке они увеличиваются до 170–230

МтСН4/год в зависимости от сценария антропогенных воздействий.

Концентрация метана в атмосфере при наиболее агрессивном

антропогенном сценарии RCP 8.5 увеличивается к концу XXI века

более чем в 2 раза (до 3.9 ppm). Это приводит к относительно слабому

усилению потепления на 1-2% (менее 0.05 К) в XXI веке.

2. По расчетам с региональной климатической моделью ГГО

современные эмиссии метана болотными экосистемами составляют 8

МтСН4/год для европейской и 10 МтСН4/год для азиатской части
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России. К концу XXI века при сценарии антропогенных воздействий

SRES A2 эмиссии метана из этих регионов возрастают более чем на

50%.

3. Получены оценки изменений эмиссии метана болотными

экосистемами в XXI веке для региона Западной Сибири (55–65° с.ш.,

65–85° в.д.) при задании атмосферных воздействий по расчетам с

ансамблем климатических моделей. В среднем для ансамбля моделей

эмиссии метана возрастают в XXI веке более чем вдвое. Отмечен

значительный разброс в значениях потоков метана для разных

моделей, связанный в первую очередь с расхождением в значениях

приповерхностной температуры.

4. С использованием модели для расчета выбросов метана,

связанных с диссоциацией метангидратов, оценены общие запасы

метана в газогидратных залежах шельфа – 600–870 ГтС. Получены

оценки верхней границы выбросов метана из субаквальных

метангидратов в XXI веке – до 600 МтС/год.

5. Получены модельные оценки современных запасов гидратов в

системе озера Байкал – около 5 ГтС. По оценкам средний поток

метана для всей системы озера Байкал может достигать 0.35

МтСН4/год и 1.1 МтСН4/год при повышении температуры придонной

воды соответственно на 1 и 3 °С.
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