Утверждаю
директор ИВММГ СО РАН,
член-корреспондент РАН **И.С. Кабанихин**

“18” 09 2015 г.

Отзыв

Головной организации ИВММГ СО РАН на диссертационную работу С. Н. Денисова «Модельные оценки региональных и глобальных естественных эмиссий», представленную на соискание ученой степени кандидата физико-математических наук по специальности 25.00.29 – Физика атмосферы и гидросферы

Целью диссертационной работы С. Н. Денисова является решение следующих задач:

1. Получить оценки современных глобальных и региональных естественных эмиссий метана от влажных экосистем, динамики эмиссии в 21 веке и влияния на климатическую систему;
2. Дать оценку современных запасов метана в газогидратных отложениях на шельфе, стабильности метангидратов и эмиссии метана при разложении газогидратов в условиях изменения климата.

Актуальность диссертационной работы С. Н. Денисова не вызывает сомнения, это связано с тем, что, метан является одним из наиболее значимых парниковых газов, по величине радиационного форсинга (как прямого, так и косвенного), влияющих на климатическую систему и испытывающих ее влияние.

Основное содержание диссертации обсуждалось на семинарах ИФА РАН им. А.М. Обухова. Отдельные части работы докладывались на международных симпозиумах и конференциях, опубликованы в рецензируемых российских и зарубежных журналах.

Диссертация состоит из Введения, трех глав, Заключения и списка литературы.

В первой главе представлены оценки естественных эмиссий метана из почвы в атмосферу от влажных экосистем, полученные на основе результатов моделирования. Дано описание модели эмиссии метана от болотных экосистем, дается описание численных экспериментов расчета эмиссии с использованием среднемесячных данных реанализа

ERA-40 (низкое разрешение - 2.5×2.5) и CRU TS3.1 (высокое разрешение – 0.5×0.5), для температуры поверхности и осадков.

Пространственная и временная изменчивость концентрации метана в атмосфере все еще не достаточно известна, несмотря на рост станций измерения концентрации метана.

Сеть станций измерения концентрации метана в атмосфере и его эмиссии должна быть более плотной, особенно в регионах с многочисленными источниками эмиссии метана.

Это обстоятельство делает оценку концентрации метана и его эмиссии от источников на поверхности особенно трудной задачей, поэтому она решается часто на основе моделирования и реже на основе прямых измерений. Результаты моделирования в этом случае несут в себе большую долю неопределенности из-за отсутствия детальной валидации моделей на основе данных измерений.

Вторая глава посвящена оценкам эмиссии метана от болотных экосистем для европейской и азиатской частей России. Проведен анализ чувствительности эмиссии метана к некоторым параметрам атмосферного форсинга.

В третьей главе представлены результаты численного моделирования эмиссий метана, связанных с разложением метангидратов при некоторых ограничениях на модель эмиссии. Получены оценки эмиссии метана от естественных и антропогенных источников.

Диссертант продемонстрировал широкие знания по чрезвычайно сложной проблеме - моделирование и оценка характеристик углеродного цикла (в том числе и углеродных пулов) в климатической системе Земли и понимание физики ключевых процессов связанных с этой проблемой.

По диссертации имеются следующие замечания:

- При чтении диссертации, обращает на себя внимание преобладание обзорного стиля изложения содержания работы.
- В качестве общего замечания также следует отметить, что отсутствуют математические формулировки физических моделей (с уравнениями, краевыми условиями и т.д.), на которые ссылается автор в каждой из трех глав. Например, в 3-ей главе, на странице 77 приведены оценки изменений толщины зоны стабильности метангидратов в Арктике (рис. 21). На рисунке видно, что происходит разрушение гидратов в мелководной части шельфа Восточной Сибири на глубинах менее 100 м. Наличие метангидратов в этих областях связывается с промерзанием толщи донных отложений шельфа при регрессии океана в периоды ледниковых циклов и образованием подводной мерзлоты. Однако в тексте главы нет формулировки модели и описания численных экспериментов по

моделированию декомпозиции газовых гидратов в субаквальной части криолитозоны, что может приводить к увеличению эмиссии метана. В обсуждении результатов третьей главы о возможной эмиссии метана, связанной с разложением субаквальных метангидратов говорится, что для оценки запасов предложено использовать модель расчета запасов метана, но, к сожалению, нет формулировки самой модели.

- выводы относительно оценки выбросов метана, связанных с диссоциацией метангидратов трудно назвать убедительными/робастными (даже в случае агрессивного сценария моделирования климата), маловероятно, что верхняя граница мерзлоты будет находиться ниже зоны устойчивости метангидратов, к сожалению, многие параметры этого процесса либо не измеряются, либо измеряются с большими ошибками, это обстоятельство пока сдерживает разработку адекватных схем параметризации.

Приведенные замечания не снижают общего положительного впечатления о представленной диссертационной работе "Модельные оценки региональных и глобальных естественных эмиссий метана в атмосферу при изменениях климата". Диссертация обсуждалась на семинаре лаборатории «Математическое моделирование процессов в атмосфере и гидросфере» 15.09.2015 г. Содержание автореферата соответствует содержанию диссертации.

Суммируя вышесказанное, можно утверждать, что кандидатская диссертация Денисова Сергея Николаевича является законченной научно-исследовательской работой, выполнена на современном научном уровне и отвечает всем требованиям, предъявляемым к кандидатским диссертациям, а её автор С.Н. Денисов заслуживает присуждения ему степени кандидата физико-математических наук по специальности 25.00.29 – “физика атмосферы и гидросферы”.

Ведущий научный сотрудник
ИВМиМГ СО РАН, В.Н. Крупчатников
18.09.2015 г.

Старший научный сотрудник
ИВМиМГ СО РАН, В. В. Малахова

«Подписи В.Н. Крупчатникова и В.В. Малаховой заверяю»
ИО Ученого секретаря ИВМиМГ СО РАН
к.ф.-м.н. А.В. Пененко